COMISSÃO EUROPEIA

Bruxelas, 2 I 03. 2018
C(2018) 1716 final

Exma, Senhora Presidente,

A Comissão gostaria de agradecer à Assembleia da República o seu parecer sobre a
proposta que altera o Regulamento (UE) n.° 1092/2010 relativo à supervisão
macroprudencial do sistema financeiro na União Europeia e que cria um Comité
Europeu do Risco Sistémico {COM(2017) 538 final}.

A Comissão congratulase com o apoio manifestado pela Assembleia da República no
que diz respeito a esta proposta. As recentes mudanças institucionais relacionadas com
a União Bancária e os esforços envidados para criar uma União dos Mercados de
Capitais alteraram o contexto em que o Conselho Europeu do Risco Sistémico opera e
tornam necessário proceder à sua reforma. Por conseguinte, a composição e a
organização do Conselho devem refletir as alterações progressivamente introduzidas no
quadro macroprudencial, tanto a nível da União como a nível nacional, bem como as
grandes transformações recentemente verificadas a nível regulamentar. Deste modo, a
proposta irá reforçar a eficiência e a eficácia do Conselho, permitindo-lhe assim melhor
cumprir o seu mandato.

Estão atualmente a decorrer as discussões entre a Comissão e os colegisladores sobre
esta proposta e a Comissão está confiante de que será possível alcançar um acordo num
futuro próximo.

A Comissão espera poder manter o diálogo político com a Assembleia da República no
futuro.

/
Valdis Dombrovskis
Vice-Presidente

Ex.ma Senhora Presidente da Comissão
de Assuntos Europeus
da Assembleia da República
Dr. " Regina Bastos,
Palácio de S. Bento
1249-068 LISBOA
PORTUGAL

cc. Sua Excelência
o Presidente da Assembleia da
República
Dr. Eduardo Ferro Rodrigues
Palácio de S. Bento
1249-068 LISBOA
PORTUGAL